
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV.
CIMITERIALI

Ufficio RAGIONERIA

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 78  DEL  07-08-2019

Reg. generale n. 428 del 07-08-2019
_______________________________________________________________

Oggetto: IMPEGNO, LIQUIDAZIONE E ACCERTAMENTO DEL CONTRIBUTO
UNIFICATO MAGGIORATO DI SANZIONI ED INTERESSI RELATIVO
AL RICORSO GIURISDIZIONALE AVANTI AL COMPETENTE TAR
DEL LAZIO PER L'ANNULLAMENTO DELLE PREVISIONI RITENUTE
LESIVE DELL'ORDINANZA N. 43 DEL 15/12/2017 DEL
COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE NEI
TERRITORI INTERESSATI DAL SISMA DEL 24/08/2016.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che:
a seguito del ricorso giurisdizionale avanti al competente TAR del Lazio promosso da-
questa amministrazione insieme ad altri 28 enti Locali, per l’annullamento delle
previsioni ritenute lesive dell’ordinanza n. 43 del 15/12/2017 del Commissario del
Governo per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24/08/2016;
il TAR del Lazio, con sentenza n. 7955/2019 pubblicata il 19/06/2019, ha accolto il-
ricorso ed annullato l’art.5 dell’ordinanza n. 43/2017 in epigrafe;

PREMESSO, inoltre, che tale incarico è stato affidato all’Avv. Alessandro
Lucchetti dello studio Avv. Alberto Lucchetti e associati di Ancona come da determina
n. 9/135 del 28/02/2018;

VISTO che con nota pervenuta in data 07/08/2019 al prot. n. 14.946, il legale ha
comunicato il mancato pagamento del contributo unificato afferente il ricorso in oggetto,
specificando gli importi per € 1.800,00 come contributo unificato, € 3.600,00 per
sanzione per mancato pagamento, € 13,15 per interessi, invitando a provvedervi entro il
termine di due/tre giorni dalla comunicazione;

CONSIDERANDO che tutti i comuni facenti parte del ricorso sopra citato sono
obbligati in solido al pagamento del contributo unificato con sanzione ed interessi;

VISTA la comunicazione dell’ANCI Marche pervenuta in data 07/08/2019,
protocollo n. 15.097 del 10/08/2019, dove si richiede a questo comune la possibilità di

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 78 del 07-08-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



anticipare la somma per il pagamento del contributo unificato con sanzione ed interessi,
impegnandosi ad appoggiare le azioni del Comune di Treia per il recupero del dovuto
dagli altri enti che hanno promosso il ricorso al TAR;

RITENUTO di dover procedere con urgenza alla liquidazione del suddetto
contributo con sanzione ed interessi;

VISTO quanto comunicato dallo Studio legale Lucchetti, circa le modalità di
pagamento del tributo, da effettuarsi esclusivamente tramite modello F24 ELIDE;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario n. 11 del 06/03/2019, con
la quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2019/2021;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario n. 38 del 12/03/2019, con
la quale è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno
2019/2021, nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento
degli obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dallo stesso Commissario predefiniti;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la2.
relativa spesa complessiva per € 5.413,15, pari ad € 186,67, al capitolo 110641
“Imposte, tasse e contributi a carico del comune” e ad € 5.226,48 a partite di giro, al
capitolo 400019 del bilancio corrente, sul quale la sottoscritta ha accertato la
disponibilità finanziaria;

di ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. 267/2000, la somma di €3.
5.226,48 al capitolo 60118 del bilancio corrente, relativa alla quota di competenza dei
comuni promotori del ricorso;

di LIQUIDARE, ai sensi dell’articolo 184 del D.Lgs. 267/2000, la somma di €4.
5.413,15 all’impegno n. 418/2019 al capitolo 400019 ed all’impegno n. 417/2019 al
capitolo 110641;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad5.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 78 del 07-08-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on6.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 78 del 07-08-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 07-08-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
17-10-2019

Treia, 02-10-2019 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 02-10-2019 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 78 del 07-08-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


